VERS. 39. Quid murmurabit homo vivens? vir ob peccatum suum. Siquidem ignavia, non natura est causa peccati: quamobrem et iudex poena afficit delinquentes.

VERS. 40. Disquisita est via nostra, et investigata est. Vidit enim commissam a nobis **662** iniquitatem. » Et convertamur ad Dominum. » Fœna sit nobis occasio poenitentię.

VERS. 41. Resumamus corda nostra, et intueamur in excelsum, et habitantem in cælo. Superfluarum, inquit, curarum cogitationibus liberati, flagitemus misericordiam divinam.

VERS. 42. Nos peccavimus, et impie egimus, et non es propitiatus. Justo, inquit, supplicio affecti.

VERS. 43, 44. Obvelasti in furore, et persecutus es nos: occidisti (nos), et non pepercisti. Condensatam nubem tibi ipsi obduxisti, ne transiret ad te oratio nostra. Idem dicit Deus per alterum quoque prophetam : « Quia peccata vestra disjunxerunt vos et me <sup>1</sup>. » Hæc iste nobis instar esse dicit, precationis ingressum impediens. [45, 46] Luget porro, et conqueritur vehementer, videns hostes conviciantes, et probra populo objicientes. [52, 53] Dicit autem, istos venatos esse, et mactasse, et

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>78</sup> ἰδ. B. ἐφ. <sup>79</sup> Supra, t. I, p. 849, ἐπι, ἐκωφώθη καὶ ἐταπεινώθη. <sup>77</sup> Οὐ—ἀνθρ. Aliter of LXX. <sup>78</sup> καρδ. B. præm. τῆς. <sup>79</sup> Rec. lect. ἐγενήθη. <sup>80</sup> Rec. lect. τὸ ἀγαθόν. <sup>81</sup> ἡμ. Des. apud. LXX. <sup>82</sup> Τὴν. B. præm. τῶν. <sup>83</sup> B. γινόμενα. <sup>84</sup> B. παρὰ. <sup>85</sup> B. οὐχ ἢ. <sup>86</sup> Ἐξήρ. x. τ. λ. Hebr. Scrutemur vias nostras, et pervestigamus. <sup>87</sup> πρ. K. Rec. lect. ἐως Κυρίου. <sup>88</sup> B. γέννηται. <sup>89</sup> Ἀναλ. Hebr. elevemus. <sup>90</sup> καὶ—οὐρ. Aliter of LXX. <sup>91</sup> B. ἐσκέπασας, juxta rec. lect. <sup>92</sup> Rec. lect. est ἀπεδίωξας. <sup>93</sup> B. ἐπεσκέπασας, juxta rec. lect. <sup>94</sup> ἐστ.—ἡμῶν. Aliter apud LXX. <sup>95</sup> ἡμ. B. μου. <sup>96</sup> B. διεκάλυψε

projecisse in lacum, et lapidem imposuisse, et demersisse in profundum aquarum. Quibus omnibus declarat malorum pondus immensum: hoc itidem modo divinus David ex horum persona dixit: « Saluum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, et non est substantia. Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me i. » Et iterum: « Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat **663** me profundum: neque contineat super me puteus os suum <sup>k</sup>. » Ita et hic:

VERS. 55, 56. *Invocavi nomen tuum, Domine, de luca infimo. Audisti vocem meam: ne obturaveris aures tuas ad deprecationem meam, et ad vociferationem meam. Docet etiam, se Deum clementem placasse,*

VERS. 57. *Appropinquasti enim, ait, die quo invocavi te: et dixisti mihi: Ne timeas. Vel brevis iste sermo sufficit ad consolationem. [58-62] Tum docet, quemadmodum Deus, justum ferens de illis ac de inimicis judicium, hos quidem tradiderit in servitutem, illos autem libertate donaverit. [65-66] Imprecatur autem impiis hostibus exitium, tertiam absolvit lamentationem.*

#### CAPUT IV.

VERS. 1. *Quomodo obscuratum est aurum, alteratum est argentum bonum, effusi sunt lapides sancti, a principio omnium compitorum? Cum ejusmodi materiis confert pietatem majorum, doletque posterios immutatos esse. Istud enim innuitur per subsequencia.*

VERS. 2. *Filii Sionis inclityi, qui erant elati, qui superabant aurum, quomodo æstimati sunt ut vasa testacea, opera manuum figuli? Idem prædixit Dominus per divinum Isaiam: « Quia erunt inutilis, ut vas figulinum in minuta contritum, quibus aquam haurire non possumus, nec ignem e fornace capere <sup>l</sup>. »*

**664** VERS. 3. *Atqui dracones nudaverunt mammas, lactaverunt catulos suos: filia populi mei dederunt ad id quod est insanabile, quasi struthio in deserto. Etiam crudeliora animalia sollicita sunt de catulis suis: immensa vero tribulationis magnitudo effecit, ut incolæ Sionis vel ipsius naturæ obliti sint. Et cæsis quidem plurimis, aliis vero in servitutum redactis, pauci quidam remanserunt, persimiles solitario struthioni per desertum erranti. Declarat autem incommoda quæ peperit famas.*

i Psal. LIVIII 2. <sup>k</sup> Ibid. 16. <sup>l</sup> Isa. xxx, 14.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>77</sup> κατ. B. præm. καί. Ita quoque supra, l. c. <sup>78</sup> φων. Ita Ald. et Compl. Rec. lectio est φωνήν. <sup>79</sup> φρ. Rec. lectio est κρύψης. <sup>80</sup> σου. Deerat in ed. pr. <sup>81</sup> δέσιν. *Hebr.* relaxationem. <sup>82</sup> καί—μου. Des. apud LXX. <sup>83</sup> καί. B. præm. δέ. <sup>84</sup> B. ἤγγισεν. Apud LXX, leg. Εἰς τὴν βοήθειάν μου ἤγγισας. <sup>85</sup> ἐν. B. ἡ. <sup>86</sup> ἐξ. B. præm. καί. <sup>87</sup> Rec. lect. ἀμαυρωθήσεται, et deinde ἀλλοιωθήσεται. <sup>88</sup> Οἱ. Des. in B. <sup>89</sup> οἱ—χρυσίον. *Hebr.* æstimati pro auro puro. <sup>90</sup> οἱ. Des. in B. Rec. lect. ἐν χρυσίῳ. <sup>91</sup> B. θεοσεπίου. <sup>92</sup> πῦρ. Ex B. suppl. <sup>93</sup> B. ἐξέδυσαν, juxta rec. lect. <sup>94</sup> σκ. Ita A. B. Ald. et Compl. Rec. lectio est ἐκθύνοι, et deinde θυγατέρας. <sup>95</sup> Δηλ. B. Δηγιέται.

A λέγει δὲ τοὺτους θηρεύσαι, καὶ κατασφάζει, καὶ εἰς λάκκον ρίψαι, καὶ λίθον ἐπιθεῖναι, καὶ ὑποβρύχιον ποιῆσαι τῷ ὕδατι· διὰ δὲ τούτων ἀπάντων τὴν ὑπερβολὴν ἐεδήλωκε τῶν κακῶν. Οὕτω καὶ ὁ θεοσεπίος Δαβὶδ ἐκ προσώπου τούτων αὐτῶν· « Σώσον με, ὁ Θεός, ὅτι εἰσῆλθον ὕδατα ἕως ψυχῆς μου. Ἐνεπάγην εἰς ἕλιν βυθοῦ, καὶ οὐκ ἔστιν ὑπόστασις. Ἦλθον εἰς τὰ βάθη τῆς θαλάσσης, καταίγλις <sup>77</sup> κατεπόντισέ με. » Καὶ πάλιν· « Μὴ με καταποντισῶ καταίγλις ὕδατος, μηδὲ καταπιέτω με βυθός, μηδὲ συσχέτω ἐπ' ἐμέ φρέαρ τὸ στόμα αὐτοῦ. » Οὕτω καὶ ἐν ταῦθα·